PAGE
5

РЕШЕНИЕ №245
22.04.2013г.                                                                                                          г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд в составе:

Председатель Комиссии: <…>,
Члены Комиссии: <…>,
при участии <…>,

рассмотрев жалобу Общества на положения документации об открытом аукционе в электронной форме на право заключения муниципального контракта «Строительство одного двухквартирного и одного одноквартирного жилых домов в с.Хохорск общей площадью 185 кв.м. по ОЦП «Переселение граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда в Иркутской области на период до 2019 года» (реестровый №0134300073813000048) (далее - Аукцион), и в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с ч.5 ст.17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов), Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 24.07.2012г. №498,
УСТАНОВИЛА:

16.04.2013г. в адрес Иркутского УФАС России поступила жалоба Общества.

В своей жалобе заявитель, указывает, что в документации об Аукционе отсутствует обоснование начальной (максимальной) цены контракта.
К тому же, Общество ссылаясь на положения раздела 2 «Техническая часть документации» утверждает, что фактически задание на строительство является заданием на проектирование и содержит требования к созданию, согласованию проекта и привязке его на местности.

Заявитель также полагает, что отсутствие проектной документации в составе документации о торгах лишает участника размещения заказа обоснованно сформировать свое предложение.
Также, по мнению заявителя, объединение в один предмет торгов работ по подготовке проектной документации и работ по организации строительства является нарушением ч.2 ст.22, ч.2 ст.34, ч.1 ст.41.6 Закона о размещении заказов в связи с неустановлением заказчиком объема работ, подлежащего выполнению в рамках заключаемого контракта, что также как полагает заявитель ограничивает количество участников размещения заказа, в связи с тем, что выполнение указанных работ осуществляется на различных товарных рынках.

Уполномоченным органом - Администрацией муниципального образования «Боханский район» (далее – Уполномоченный орган) представлено письменное возражение на жалобу Общества, в соответствии с которым считаю жалобу заявителя необоснованной.

Так, Уполномоченный орган указывает, что Аукцион был объявлен на строительство домов, где предполагалось, что полный пакет проектно-сметной документации находится у Заказчика. Уполномоченный орган утверждает, что строительство предполагалось на основании локальных ресурсных сметных расчетов, которые были размещены на официальном сайте.

Письменных возражений по существу доводов жалобы Заказчиком представлено не было.

Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав все имеющиеся материалы, доводы жалобы Общества, возражения Заказчика установила следующее.
29.03.2013г. на общероссийском официальном сайте в сети Интернет       www.zakupki.gov.ru. размещено извещение №0134300073813000048 о проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения муниципального контракта «Строительство одного двухквартирного и одного одноквартирного жилых домов в с.Хохорск общей площадью 185 кв.м. по ОЦП «Переселение граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда в Иркутской области на период до 2019 года».

Документация об Аукционе утверждена 28 марта 2013 г. главой администрации муниципального образования «Хохорск» Улахановой А.И.

Комиссией Иркутского УФАС России был исследован довод заявителя об отсутствии в документации об Аукционе обоснования начальной (максимальной) цены контракта.

В соответствии с ч.1 ст.19.1 Закона о размещении заказов для установления начальной (максимальной) цены контракта (цены лота) источниками информации о ценах товаров, работ, услуг, являющихся предметом заказа, могут быть данные государственной статистической отчетности, официальный сайт, реестр контрактов, информация о ценах производителей, общедоступные результаты изучения рынка, исследования рынка, проведенные по инициативе заказчика, уполномоченного органа, в том числе по контракту или гражданско-правовому договору, и иные источники информации. Заказчик, уполномоченный орган вправе осуществить свои расчеты начальной (максимальной) цены контракта (цены лота).

В конкурсной документации, документации об аукционе (в том числе в документации об открытом аукционе в электронной форме), извещении о проведении запроса котировок указывается обоснование начальной (максимальной) цены контракта (цены лота), содержащее полученные заказчиком, уполномоченным органом информацию или расчеты и использованные заказчиком источники информации о ценах товаров, работ, услуг, в том числе путем указания соответствующих сайтов в сети "Интернет" или иного указания (ч.2 ст.19.1 Закона о размещении заказов).

Частью 3 статьи 19.1 Закона о размещении заказов определено, что размещение на официальном сайте конкурсной документации, документации об аукционе (в том числе документации об открытом аукционе в электронной форме), извещения о проведении запроса котировок, в которых указываются обоснование начальной (максимальной) цены контракта (цены лота) и иная предусмотренная частью 2 настоящей статьи информация, признается добросовестным исполнением требований настоящей статьи.
Однако, в составе документации об Аукционе обоснования начальной (максимальной) цены контракта не содержалось, что является нарушением ч.2 ст.19.1 Закона о размещении заказов.
Также Комиссия Иркутского УФАС России рассмотрела довод заявителя об отсутствии в составе документации об Аукционе на строительство проектно-сметной документации.

В соответствии с частью 2 статьи 34 Закона о размещении заказов документация об аукционе должна содержать требования, установленные заказчиком, уполномоченным органом, к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика.
Согласно части 2 статьи 48 Градостроительного кодекса Российской Федерации проектная документация представляет собой документацию, содержащую материалы в текстовой форме и в виде карт (схем) и определяющую архитектурные, функционально-технологические, конструктивные и инженерно-технические решения для обеспечения строительства, реконструкции объектов капитального строительства, их частей, капитального ремонта, если при его проведении затрагиваются конструктивные и другие характеристики надежности и безопасности объектов капитального строительства.

Таким образом, строительство, реконструкция, капитальный ремонт объекта капитального строительства осуществляется на основании проектной документации, которая содержит показатели, связанные с определением соответствия выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика.

Отсутствие в документации о торгах требований к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ, в том числе отсутствие проектной документации в полном объеме, приводит к невозможности формирования участником размещения заказа предложения по исполнению государственного (муниципального) контракта.

Следовательно, отсутствие проектной документации в составе документации о торгах, лишает участника размещения заказа обоснованно сформировать свое предложение, и является нарушением части 2 статьи 34, части 1 статьи 41.6 Закона, что подтверждается Письмом ФАС России от 23.05.2011г. № ИА/19712.

Таким образом, проектно-сметная документация в случае размещения заказа на выполнение строительных работ является неотъемлемой частью документации об Аукционе которую в силу законодательства РФ о размещении заказов необходимо размещать на официальном сайте в сети Интернет. Указанными действиями Заказчик обеспечивает свободный доступ участников размещения заказа на соответствующий рынок, чем соблюдается принцип равенства между участниками размещении заказа.

Не размещение Заказчиком на официальном сайте в сети Интернет проектно-сметной документации одновременно с документацией об Аукционе, приводит с существенным нарушениям норм Закона о размещении заказов, так как данные действия Заказчика приводят к ограничению количества участников размещения заказа и выбору победителя с нарушением требований законодательства о размещении заказа.
Более того, Комиссией Иркутского УФАС России установлено, что согласно позиций 5, 9, 10, 12, 13, 15, 17-24 раздела 2 «Техническая часть документации» документации об Аукционе фактически задание на строительство сводится к заданию на проектирование и содержит требования к разработке, согласованию, оформлению и комплектности проектно-сметной документации.

Индивидуальные предприниматели или юридические лица в соответствии с частью 1 статьи 55.8 Градостроительного кодекса Российской Федерации вправе выполнять работы, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, в том числе осуществлять подготовку проектной документации и строительство, исключительно при наличии выданного саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к таким работам.

При этом саморегулируемые организации, основанные на членстве лиц, осуществляющих подготовку проектной документации, и саморегулируемые организации, основанные на членстве лиц, осуществляющих строительство, являются самостоятельными видами саморегулируемых организаций (статья 55.3 Градостроительного кодекса Российской Федерации).

Так, контракт на подготовку проектной документации заключается с лицом, обладающим свидетельством, выданным саморегулируемой организацией, о допуске к работам по организации подготовки проектной документации, привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании договора юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем (генеральным проектировщиком). Контракт на осуществление строительства - с лицом, обладающим свидетельством, выданным саморегулируемой организацией, о допуске к работам по организации строительства, реконструкции и капитального ремонта, привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании договора, юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем (генеральным подрядчиком).

Таким образом, объединение в один предмет Аукциона работ по подготовке проектной документации и работ по организации строительства является нарушением части 2 статьи 34, части 1 статьи 41.6 Закона о размещении заказов в связи с неустановлением заказчиком объема работ, подлежащих выполнению в рамках заключаемого контракта.
На основании изложенного, руководствуясь ч.5 ст.17, ч.6 ст.60 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Строн-Т» обоснованной;
2. Признать Заказчика нарушившим ч.2 ст.19.1; ч.2 ст.34; ч.1 ст.41.6 Закона о размещении заказов;
3. Выдать Заказчику, Уполномоченному органу предписание об устранении нарушений законодательства Российской Федерации о размещении заказов путем аннулирования аукциона №0134300073813000048;

4. Оператору электронной площадки обеспечить возможность исполнения предписания;
5. Копии решения и предписания направить сторонам по делу;
6. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для привлечения виновных лиц к административной ответственности.
Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

<…>